
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,992,248,097 -
1,135,322,973 758,139,000

64,425,728 -

25,854,033,433 9,897,930,100
24,055,659,730 9,139,791,100

△ 789,373,869 -
- -
- -

10,758,585,452 -
△ 5,122,468,789 1,158,578,623

945,756,602 1,093,827,000

- -
- 負債合計 11,056,508,723
-

- -
- 64,751,623
- -

131,594,901
△ 48,533,348

39,860,941,328

- 27,013,233,433
16,974,931,097 △ 10,849,761,479

301,325,208

-
813,728,519

△ 725,247,983

△ 23,270,396,992
-
-

1,778,386,657
299,352,000

-

19,987,046
17,486,298
2,500,748

1,354,080,377
-

1,354,080,377
-

212,652,000
86,700,000

-
73,341,686
54,507,715

-
1,159,200,000
1,000,000,000

△ 2,895,121
1,365,947,244

188,696,390
18,890,650

△ 839,796 純資産合計 16,163,471,954

資産合計 27,219,980,677 負債及び純資産合計 27,219,980,677

159,200,000
-
-



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,657,566,283 -
1,967,319,957 731,221,000

64,425,734 -

25,882,422,553 9,441,821,622
24,039,177,765 8,710,600,622

△ 855,892,466 -
- -
- -

10,376,077,131 -
△ 4,979,089,675 1,153,402,168

952,905,602 1,084,396,975

- -
- 負債合計 10,595,223,790
-

- -
- 69,005,193
- -

133,501,400
△ 53,831,771

40,115,745,128

131,820,000 27,046,871,653
16,280,402,692 △ 10,408,204,355

430,415,980

22,977,000
863,605,365

△ 762,396,575

△ 24,368,405,045
-
-

1,830,704,315
240,384,441
14,000,000

12,540,473
10,102,443
2,438,030

1,515,867,006
-

1,515,867,006
-

139,684,441
86,700,000

△ 25,000,000
69,701,056
32,499,300

4,249,100
1,160,200,000
1,000,000,000

△ 2,747,488
1,351,468,535

167,956,900
19,863,003

△ 800,468 純資産合計 16,638,667,298

資産合計 27,233,891,088 負債及び純資産合計 27,233,891,088

160,200,000
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

5,833,358,487

3,564,268,189

1,107,686,196

947,480,255

69,005,193

1,338,078,010

91,200,748

2,328,901,042

831,368,974

59,046,195

1,438,485,873

-

127,680,951

89,663,894

2,593,983

35,423,074

2,269,090,298

-

345,133,319

581,125,832

4,753,137

315,874,121

127,206,313

188,667,808

5,517,484,366

186,004,600

5,058,700

95,980,574

25,000,000

59,965,326

-

-

-

5,703,488,966



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 27,013,233,433 △ 10,849,761,479

純行政コスト（△） △ 5,703,488,966

財源 5,249,085,345

税収等 4,031,143,413

国県等補助金 1,217,941,932

本年度差額 △ 454,403,621

固定資産等の変動（内部変動） △ 894,610,527 894,610,527

有形固定資産等の増加 993,382,724 △ 993,382,724

有形固定資産等の減少 △ 2,004,264,347 2,004,264,347

貸付金・基金等の増加 491,722,302 △ 491,722,302

貸付金・基金等の減少 △ 375,451,206 375,451,206

資産評価差額 -

無償所管換等 986,953,086

その他 △ 58,704,339 1,350,218

本年度純資産変動額 33,638,220 441,557,124

本年度末純資産残高 27,046,871,653 △ 10,408,204,355

△ 454,403,621

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

16,163,471,954

△ 5,703,488,966

5,249,085,345

4,031,143,413

1,217,941,932

-

986,953,086

△ 57,354,121

475,195,344

16,638,667,298



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

89,663,894

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

4,388,025,061
2,118,934,763
1,103,432,626

890,415,169

5,058,700

35,423,074
2,269,090,298
1,338,078,010

345,133,319
581,125,832

4,753,137
4,774,985,032
4,028,870,857

454,645,932
127,119,613
164,348,630

754,688,000

5,058,700
-

277,708,000
659,609,271

996,416,476
523,584,824
463,451,652

-
9,380,000

-

655,207,000

485,588,000
269,100,000

-
-
-

△ 241,728,476

1,093,827,285
1,093,827,285

-
655,207,000

167,956,900

-
△ 438,620,285

本年度資金収支額 △ 20,739,490
前年度末資金残高 188,696,390
本年度末資金残高 167,956,900

-
-
-


