一般会計等 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

科目	金額	科目	(単位:円) 金額
【資産の部】	W 1R	【負債の部】	312 DE
固定資産	25,854,033,433	固定負債	9,897,930,100
ー こうだ 有形固定資産	24,055,659,730	地方債	9,139,791,100
事業用資産	6,992,248,097	長期未払金	
土地	1,135,322,973	退職手当引当金	758,139,000
立木竹	64,425,728	損失補償等引当金	_
建物	10,758,585,452	その他	_
建物減価償却累計額	△ 5,122,468,789	流動負債	1,158,578,623
工作物	945,756,602	1年内償還予定地方債	1,093,827,000
工作物減価償却累計額	△ 789,373,869	未払金	_
船舶		未払費用	_
船舶減価償却累計額	_	前受金	_
浮標等	_	前受収益	_
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	64,751,623
航空機	_	預り金	_
航空機減価償却累計額	_	その他	_
その他	_	負債合計	11,056,508,723
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	_	固定資産等形成分	27,013,233,433
インフラ資産	16,974,931,097	余剰分(不足分)	△ 10,849,761,479
土地	301,325,208		
建物	131,594,901		
建物減価償却累計額	△ 48,533,348		
工作物	39,860,941,328		
工作物減価償却累計額	△ 23,270,396,992		
その他	_		
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	_		
物品	813,728,519		
物品減価償却累計額	△ 725,247,983		
無形固定資産	19,987,046		
ソフトウェア	17,486,298		
その他	2,500,748		
投資その他の資産	1,778,386,657		
投資及び出資金	299,352,000		
有価証券	-		
出資金	212,652,000		
その他	86,700,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	73,341,686		
長期貸付金	54,507,715		
基金	1,354,080,377		
減債基金			
その他	1,354,080,377		
その他			
徴収不能引当金	△ 2,895,121		
流動資産	1,365,947,244		
現金預金	188,696,390		
未収金	18,890,650		
短期貸付金	1 150 000 000		
基金	1,159,200,000		
財政調整基金	1,000,000,000		
減債基金	159,200,000		
棚卸資産	_		
その他		<i>ル+ '畑 → 八二</i>	40 400 474 07
徴収不能引当金	△ 839,796	純資産合計	16,163,471,954
資産合計	27,219,980,677	負債及び純資産合計	27,219,980,677

一般会計等 貸借対照表 (平成30年3月31日現在)

(単位·円)

			(単位:円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	25,882,422,553	固定負債	9,441,821,622
有形固定資産	24,039,177,765	地方債	8,710,600,622
事業用資産	7,657,566,283	長期未払金	_
土地	1,967,319,957	退職手当引当金	731,221,000
立木竹	64,425,734	損失補償等引当金	701,221,000
	, ,		
建物	10,376,077,131	その他	
建物減価償却累計額	△ 4,979,089,675	流動負債	1,153,402,168
工作物	952,905,602	1年内償還予定地方債	1,084,396,975
工作物減価償却累計額	△ 855,892,466	未払金	_
船舶	-	未払費用	_
船舶減価償却累計額	-	前受金	_
浮標等	_	前受収益	_
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	69,005,193
航空機		買うせいコー 預り金	03,003,133
航空機減価償却累計額	_	その他	-
その他	_	負債合計	10,595,223,790
その他減価償却累計額	_	【純資産の部】	
建設仮勘定	131,820,000	固定資産等形成分	27,046,871,653
インフラ資産	16,280,402,692	余剰分(不足分)	△ 10,408,204,355
土地	430,415,980		
建物	133,501,400		
建物減価償却累計額	△ 53,831,771		
	40,115,745,128		
工作物			
工作物減価償却累計額	△ 24,368,405,045		
その他	_		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	22,977,000		
物品	863,605,365		
物品減価償却累計額	△ 762,396,575		
無形固定資産	12,540,473		
ソフトウェア	10,102,443		
その他	2,438,030		
投資その他の資産			
	1,830,704,315		
投資及び出資金	240,384,441		
有価証券	14,000,000		
出資金	139,684,441		
その他	86,700,000		
投資損失引当金	△ 25,000,000		
長期延滞債権	69,701,056		
長期貸付金	32,499,300		
基金	1,515,867,006		
滅債基金			
減損基立 その他	1,515,867,006		
	1,010,007,000		
その他	A 0 7 4 7 4 0 0		
徴収不能引当金	△ 2,747,488		
流動資産	1,351,468,535		
現金預金	167,956,900		
未収金	19,863,003		
短期貸付金	4,249,100		
基金	1,160,200,000		
財政調整基金	1,000,000,000		
	160,200,000		
減債基金	100,200,000		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 800,468	純資産合計	16,638,667,298
資産合計	27,233,891,088	負債及び純資産合計	27,233,891,088

【様式第2号】

一般会計等 行政コスト計算書

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

科目	金額
経常費用	5,833,358,487
業務費用	3,564,268,189
人件費	1,107,686,196
職員給与費	947,480,255
賞与等引当金繰入額	69,005,193
退職手当引当金繰入額	_
その他	91,200,748
物件費等	2,328,901,042
物件費	831,368,974
維持補修費	59,046,195
減価償却費	1,438,485,873
その他	-
その他の業務費用	127,680,951
支払利息	89,663,894
徴収不能引当金繰入額	2,593,983
その他	35,423,074
移転費用	2,269,090,298
補助金等	1,338,078,010
社会保障給付	345,133,319
他会計への繰出金	581,125,832
その他	4,753,137
経常収益	315,874,121
使用料及び手数料	127,206,313
その他	188,667,808
純経常行政コスト	5,517,484,366
臨時損失	186,004,600
災害復旧事業費	5,058,700
資産除売却損	95,980,574
投資損失引当金繰入額	25,000,000
損失補償等引当金繰入額	-
その他	59,965,326
臨時利益	-
資産売却益	-
その他	-
純行政コスト	5,703,488,966

一般会計等 純資産変動計算書

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	16,163,471,954	27,013,233,433	△ 10,849,761,479
純行政コスト(Δ)	△ 5,703,488,966		△ 5,703,488,966
財源	5,249,085,345		5,249,085,345
税収等	4,031,143,413		4,031,143,413
国県等補助金	1,217,941,932		1,217,941,932
本年度差額	△ 454,403,621		△ 454,403,621
固定資産等の変動(内部変動)		△ 894,610,527	894,610,527
有形固定資産等の増加		993,382,724	△ 993,382,724
有形固定資産等の減少		△ 2,004,264,347	2,004,264,347
貸付金・基金等の増加		491,722,302	△ 491,722,302
貸付金・基金等の減少		△ 375,451,206	375,451,206
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	986,953,086	986,953,086	
その他	△ 57,354,121	△ 58,704,339	1,350,218
本年度純資産変動額	475,195,344	33,638,220	441,557,124
本年度末純資産残高	16,638,667,298	27,046,871,653	△ 10,408,204,355

一般会計等 資金収支計算書

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

	(単位:円)
科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	4,388,025,061
業務費用支出	2,118,934,763
人件費支出	1,103,432,626
物件費等支出	890,415,169
支払利息支出	89,663,894
その他の支出	35,423,074
移転費用支出	2,269,090,298
補助金等支出	1,338,078,010
社会保障給付支出	345,133,319
他会計への繰出支出	581,125,832
その他の支出	4,753,137
業務収入	4,774,985,032
税収等収入	4,028,870,857
国県等補助金収入	454,645,932
使用料及び手数料収入	127,119,613
その他の収入	164,348,630
臨時支出	5,058,700
	5,058,700
その他の支出	3,030,700
臨時収入	277,708,000
業務活動収支	659,609,271
<u>未伤冶勒收文</u> 【投資活動収支】	039,009,271
₩ 投資活動	996,416,476
及員位期又山 公共施設等整備費支出	523,584,824
基金積立金支出	463,451,652
	403,431,032
投資及び山負金文山 貸付金支出	9,380,000
買り並文山 その他の支出	9,300,000
投資活動収入	754,688,000
国県等補助金収入	485,588,000
基金取崩収入	269,100,000
基金取開収入 貸付金元金回収収入	209,100,000
資産売却収入	
その他の収入 投資活動収支	_ △ 241,728,476
	△ 241,728,470
【財務活動収支】	1 000 007 005
財務活動支出	1,093,827,285
地方債償還支出	1,093,827,285
その他の支出	055 007 000
財務活動収入	655,207,000
地方債発行収入	655,207,000
その他の収入	A 400 000 005
財務活動収支	△ 438,620,285
本年度資金収支額	△ 20,739,490
前年度末資金残高 大年度主资全建立	188,696,390
本年度末資金残高	167,956,900
前年度末歳計外現金残高	-
本年度歳計外現金増減額	-
本年度末歳計外現金残高	-
本年度末現金預金残高	167,956,900